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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací projektu Vítání prváků UTB 2018.

V teoretické části je nejprve definován pojem event z obecného hlediska. Na něj navazuje

charakteristika hudebního eventu, následně je rozebrán marketing hudebních eventů a z něj

vycházející marketingový a komunikační mix.

V praktické části jsou poznatky z teoretické části práce aplikovány formou analýzy na event

Vítání prváků UTB 2018 a jeho marketingovou komunikaci. Rovněž je zde vyhodnoceno

uskutečněné dotazníkové šetření a proveden rozbor získaných výsledků.

Klíčová slova: event, hudební event, marketingový mix, komunikační mix, Vítání prváků

UTB

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the marketing communication of the project Vitani prvaku

UTB 2018. In the theoretical part, the term event from a general point of view is first defined.

It is followed by the characteristics of a music event, then the marketing of music events and

the resulting marketing and communication mix is analyzed in more detail.

In the practical part, the findings from theoretical part are applied in the form of analysis to

the event Vitani prvaku UTB 2018 and its marketing communication. Also, the questionnaire

survey is evaluated and obtained results are analyzed.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat marketingovou komunikací projektu Vítání prváků

UTB 2018. Důvodem zvolení tohoto tématu bylo, že jsem měla tu čest tento projekt vést,

mohla jsem si proto vyzkoušet všechny své více či méně kreativní nápady v praxi a během

té doby mi tento projekt přirostl k srdci natolik, že jsem se jím chtěla zabývat i nadále po

uspořádání.

V teoretické části práce budou definovány pojmy event, hudební event a event marketing.

Dále proběhne rozbor modelu marketingového mixu a jeho nástrojů, kterými jsou produkt,

cena, místo a propagace. Mimo jiné teoretická část rozebere komunikační mix včetně jeho

nástrojů. Ty tvoří reklama, podpora prodeje, direct marketing, public relations, osobní prodej

a poměrně nový nástroj zvaný internetový marketing.

Praktická část bude formou analýzy aplikovat poznatky z teoretické části práce na projekt

Vítání prváků UTB 2018 a jeho marketingovou komunikaci. Rovněž zde bude vyhodnocen

kvantitativní výzkum provedený formou elektronického dotazníkového šetření.

Cílem práce je provést analýzu marketingové komunikace projektu Vítání prváků UTB 2018

a prostřednictvím výzkumu zjistit, jak byla propagace daného projektu vnímána cílovou

skupinou, která je tvořena studenty Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Dalším cílem je

vyzkoumat, které z uskutečněných propagačních aktivit Vítání prváků UTB 2018 zasáhly

cílovou skupinu v největší míře, a byly tak nejefektivnější.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE EVENTU

„Eventy“, v českém překladu události, jsou součástí lidských civilizací už od nepaměti.

Jak uvádějí Ferdinand a Kitchin (2017, s. 5), „eventy označovaly měnící se roční období,

ohlašovaly jmenování nových vůdců, oslavovaly náboženské obřady a rituály a také

znamenaly narození a úmrtí“.

„Nejranější eventy a shromáždění podporovaly mír a přátelství mezi kmeny a klany.

Prvním známým plánovačem událostí byla Kleopatra, která v rámci námluv pro své milence

pořádala až přepychové schůzky. Na jednu z nich připlula po řece Nilu v lodi prostoupené

vůní parfému a plné svíček, aby zapůsobila na Marca Antonia“ (LocalHop, ©2020).

Výše zmíněné funkce eventy stále plní i v dnešní době. Rozdíl je však v tom, že současné

eventy jsou podstatně složitější a propracovanější, než tomu bývalo dříve (Ferdinand

a Kitchin, 2017, s. 5).

Co přesně však výraz event znamená a co event definuje? Kupříkladu Eggenhoffer (2016)

uvádí, že event je „jakákoli organizovaná akce, např.: den otevřených dveří, vánoční večírek

atd.“.

Přikrylová a kol. (2019, s. 128) tvrdí následující: „Pod pojmem event se skrývá zinscenování

zážitků včetně jejich plánování a organizace v rámci firemní komunikace. Tyto zážitky mají

za úkol vyvolat psychické a emocionální podněty, které podpoří image firmy a její produkty,

s cílem dlouhodobě udržet vztahy mezi firmou a jejími cílovými skupinami. Síla dobře

připravených aktivit je výjimečná, protože event má být především jedinečný

a neopakovatelný“.

To stejné si myslí i Dowson a Bassett (2018, s. 1–2), podle nichž event definují

tyto tři klíčové složky:

1. je to plánované shromáždění s nějakým účelem,

2. je nezapomenutelný nebo speciální,

3. je dočasný.

1.1 Hudební eventy

„Zábava a festivaly jsou to, co si veřejnost nejčastěji představí pod pojmem event.

Návštěva festivalu poezie živí duši, účast na hudebním festivalu zase utvrzuje mládí

a svobodu. Lidé se rádi scházejí a chtějí se bavit“ (Preston, c2012, s. 161).

Hudba hraje velmi důležitou roli při sdružování lidí. Ať už se jedná o několikadenní

festivaly, rozličné druhy koncertů nebo třeba jen pár hodin strávených v tanečním klubu,

lidé se potkávají na jednom místě se stejným cílem: užít si zážitek z poslechu hudby

(de Klein, 2016). Dá se říci, že hudba je univerzální jazyk, který dokáže spojit lidi různých

věkových skupin a z různých komunit (Yapsody, ©2020; de Klein, 2016).

„Všichni se můžeme shodnout, že hudba má obrovský vliv na naše životy – je téměř všude,

kamkoliv jdeme a má moc změnit naše rozpoložení a celkový pocit v místnosti“ (KVH

Media Group, ©2011).

I když hudba nemá ve srovnání s jinými radostmi v životě žádnou vnitřní hodnotu, díky

nepřebernému množství žánrů umí všemi možnými způsoby oslovit a pohnout s každým

z nás. Mnozí lidé říkají, že hudba v nich způsobuje intenzivní emoce a ohromující radost,

ovlivňuje jejich náladu a jednání, myšlenky a pocity. A to je důvod, proč by nikdy neměla

být podceňována síla hudby (KVH Media Group, ©2011).

2 EVENT MARKETING

Pravděpodobně jedna z nejznámějších definic popisuje marketing jako „společenský

a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot“ (Kotler et al., 2007, s. 39).

Vysvětlit pojem event marketing jednoduchou a zároveň všeobecně uznávanou definicí už

tak snadné není. Jak zmiňuje Šindler (2003, s. 20), „základním problémem při definování

event marketingu je vymezení tohoto pojmu vzhledem k ostatním nástrojům marketingové

komunikace, jakož i vzájemný vztah mezi pojmy event (často rovněž special events) a event

marketing“.

„Řada autorů odborných publikací se pokusila pojmy event a event marketing od sebe

navzájem oddělit. Pisatelé event chápou jako komunikační nástroj a event marketing jako

formu dlouhodobé formy komunikace využívající v určitém čase celé řady eventů“ (Šindler,

2003, s. 22). Jurášková, Horňák a kol. (2012, s. 67) uvádí, že „event je pojem užší než event

marketing, protože event je komunikační nástroj realizovaný v určitém čase a na konkrétním

místě. Event marketing je už komplexním nástrojem marketingové komunikace, jehož

úkolem je příprava, plánování, realizace, ale i následná kontrola různých druhů, typů a forem

eventů, v závislosti na jejich cílech. Event se proto dá označit jako základní produkt,

výsledek tvorby event marketingu.“

Podstatu event marketingu lze vyjádřit několika základními a klíčovými charakteristikami.

Těmito charakteristikami jsou například „zvláštní představení nebo výjimečná událost, dále

prožitek, který je vnímám najednou více smysly a komunikované sdělení“ (Šindler, 2003,

s. 23).

2.1 Marketingový mix eventu

Kotler et al. (2007, s. 70) marketingový mix definují jako „soubor taktických

marketingových nástrojů, které firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů“.

„Marketingový mix zahrnuje vše, co firma může udělat, aby ovlivnila poptávku po svém

produktu. Možné způsoby se dělí do čtyř skupin proměnných, známých jako 4P: produktová

politika (product), cenová politika (price), komunikační politika (promotion) a distribuční

politika (place)“ (Kotler et al., 2007, s. 70).

Nástroje 4P jsou rovněž známy pod pojmenováními produkt (product), cena (price),


[…]


v menzách zaregistrovalo 39 % (64) respondentů a rovněž letáky se základními informacemi

o akci položené na stolech v univerzitních budovách, ty zasáhly 36,6 % (60) dotázaných.

V dotazníku dále následovaly dvě otevřené otázky. První z otevřených povinných otázek

zněla: Co se Vám na propagaci a komunikaci Vítání prváků UTB 2018 nelíbilo?

Většina účastníků šetření odpověděla, že je nic negativního nenapadá nebo že se jim všechno

líbilo. Několik respondentů napsalo, že jim propagace akce připadala až moc přehnaná a že

jí všude bylo moc. Objevila se i poznámka, že pro studenty Fakulty logistiky a krizového

řízení je akce příliš daleko, jež ale úplně nesouvisela s položenou otázkou týkající se

propagace a komunikace události.

Druhá otevřená povinná otázka byla: Co se Vám na propagaci a komunikaci Vítání

prváků UTB 2018 naopak líbilo?

Na tuto otázku respondenti odpovídali mnohem obsáhleji. Velkému množství z nich se líbilo

grafické provedení akce, odpovědi byly například grafika; pěkné plakáty; hezké zpracování;

skvělá grafika, která zaujme; grafické zpracování; hezké vizuály. Další odpovědi zněly

například následovně:

• Rozmanitost propagačních produktů.

• Nálepky, velká propagace.

• Vše bylo trefné, stručné a moderní.

• Spousta zajímavých způsobů propagace, víc než jen obyčejné plakáty.

• Podle mě mají lidi, co se na tomto podílejí, propagaci pod palcem. Na každém rohu

letáčky, reklamy, studenti nemají šanci akci přehlédnout! Za mě super.

• Každý den mi to připomínalo, že bych si měla konečně koupit lístek.

• Konverzace, rozdávání letáčků, nálepky.

• Kreativní design, nápadité reklamy, dobrá lokace reklam.

• Líbilo se mi, že v podstatě nešlo se o akci nedozvědět. Propagace na super úrovni.

• Hezké vizuály a hlavně, že to bylo vtipné.

• Poutavé video.

• Propagace byla super celkově.

• Líbilo se mi, že bylo spoustu forem propagace akce, takže na ni každý nějakým

způsobem prostě musel narazit.

• Bylo to všude vidět.

• Využití široké škály komunikačních kanálů.

• Nedá se přehlédnout. Z marketingového hlediska výborný počin.

9.3 Shrnutí získaných výsledků

Cílem provedeného dotazníkového šetření bylo odpovědět na výzkumné otázky.

VO1: Jak byla cílovou skupinou vnímána propagace a komunikace Vítání prváků UTB

2018?

Odpověď: Propagace a komunikace Vítání prváků UTB 2018 byla cílovou skupinou

vnímána velmi pozitivně. Respondenti uvedli, že se jim líbilo, jakým způsobem byla

propagace provedená, ať už co se týče vizuálního stylu eventu, tak uskutečněných

propagačních aktivit a celkového rázu. Valná většina účastníků šetření uvedla a shodla se na

tom, že bylo těžké propagaci akce vůbec nezaregistrovat, protože si jí nešlo nevšimnout.

VO2: Které z realizovaných propagačních aktivit Vítání prváků UTB 2018 zasáhly cílovou

skupinu nejvíce, a byly tudíž nejúčinnější?

Odpověď: Nejvíce cílovou skupinu zasáhla událost akce na Facebooku, jednalo se celkem

o 72 % dotazovaných. Po ní následovaly plakáty, které zaznamenalo 54,9 % respondentů,

dále příspěvky o akci na Facebooku s dosahem 48,8 % respondentů a událost Stopovačky na

Facebooku se zasaženými 43,9 % účastníky šetření.

Velký dosah měly rovněž nálepky umístěné na stolech v univerzitních budovách, vidělo je

42,7 % odpovídajících, pak také papírové makety mobilních telefonů na stolech v menzách,

které zaregistrovalo 39 % respondentů a i letáky se základními informacemi o akci položené

na stolech v univerzitních budovách, ty zaznamenalo 36,6 % dotázaných.

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala marketingovou komunikací projektu Vítání prváků UTB 2018.

Nejprve byly v teoretické části práce definovány pojmy event, hudební event a event

marketing. Poté proběhl rozbor modelu marketingového mixu včetně jeho nástrojů: produkt,

cena, místo a propagace. Teoretická část také rozebrala komunikační mix a jeho nástroje,

mezi které patří reklama, podpora prodeje, direct marketing, public relations, osobní prodej

a internetový marketing.

Praktická část práce formou analýzy aplikovala poznatky z teoretické části na projekt Vítání

prváků UTB 2018 a jeho marketingovou komunikaci. Proběhlo vyhodnocení kvantitativní-

ho výzkumu provedeného formou elektronického dotazníkového šetření.

Výzkum odhalil, že propagace a komunikace Vítání prváků UTB 2018 byla cílovou

skupinou vnímána velmi pozitivně. Respondenti uvedli, že se jim líbilo, jakým způsobem

byla propagace provedená, ať už co se týče vizuálního stylu akce, tak uskutečněných

propagačních aktivit a celkového rázu. Valná většina účastníků šetření uvedla a shodla se na

tom, že bylo podle prý těžké propagaci akce vůbec nezaregistrovat, protože si jí nešlo

nevšimnout.

Dále bylo zjištěno, že nejúčinnějšími propagačními aktivitami, které byly v rámci Vítání

prváků UTB 2018 realizovány s největším zásahem cílové skupiny, byla událost akce na

Facebooku, po ní následovaly plakáty, příspěvky o akci na Facebooku a událost Stopovačky

na Facebooku. Velmi účinné byly rovněž nálepky umístěné na stolech v univerzitních

budovách, papírové makety mobilních telefonů na stolech v menzách a letáky se základními

informacemi o akci položené na stolech v univerzitních budovách.
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