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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,43 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Zanietenosť autorky práce na spracovaní zvolenej problematiky a jej angažovanosť
v rámci aktivít Študentskej únie UTB a zapojenie študentov do výskumu.

• Relevantné znalosti skúmanej problematiky.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Menšie štylistické nedostatky, ktoré sú však akceptovateľné.

• Metodika práce by mohla byť detailnejšie spracovaná.

• V práci prevažuje deskriptívny charakter, čo je však v prípade bakalárskych prác
akceptovateľné.

• Konkrétnym odporúčaniam a záverom mohol byť venovaný väčší priestor.

Otázky k obhajobě:

Kontrola plagiátorství byla negativní– systém našel shodu 32 %.

Daná zhoda bola s pôvodnou bakalárskou prácou študentky, zhoda s inými prácami bola
minimálna. Aktuálna práca je dopracovaná.

Ve Zlíně dne <<<22. 08. 2020>>> Podpis: